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DISCIPLINA OU CARGO : ASSISTENTE SOCIAL 

QUESTÃO 32. 

 

SITUAÇÃO: Recurso Improcedente 

 

RECURSO:  

 O Candidato argumenta: 

“De acordo com autor Charles Toniolo,a prática do Assistente Social: conhecimento 

instrumentalidade e intervenção profissional pagina 125. Enfatiza a instrumentalidade e 

linguagem, o Serviço Social como uma das formas institucionalizadas de atuação nas 

relações entre os homens no cotidiano da vida social tem como recurso básico de trabalho a 

\"linguagem” (IAMAMOTO: 1995; p. 101). Duas categorias de linguagens comumente 

utilizadas a linguagem (oral ou direta) e a linguagem (escrita ou indireta), instrumentos 

diretos (ou “face a face”) e instrumentos indiretos (ou “por escrito”). Destarte pode-se 

observar que os instrumentais são as respostas profissionais, podendo ser observado em 

relação a linguagens que é instrumento utilizado para responder a demanda solicitada. 

Outro instrumento por escrito o parecer social é uma resposta profissional onde o 

profissional emite a opinião sobre a realidade. Nesse  sentido são vários os instrumentos 

utilizados pelo Assistente Social, alguns deles como foi citado se configura como respostas 

profissionais, outros instrumentos  é o caminho para chegar na resposta profissional como: 

visita domiciliar , entrevista, entre outros. O questionamento indus a duas resposta letra A e 

D do gabarito”. 

 

JUSTIFICATIVA:  

 



  

O candidato apresenta uma argumentação não compatível com a questão no que tange 

à instrumentalidade, pois o enfoque questionado está na Dimensão Técnico-Operativa da 

profissão, parametrada nas demais Dimensões (Teórico-Metodológica e Ético-Política), isto é, 

a intencionalidade profissional, envolvendo o uso de instrumentais técnico-operativos do 

Serviço Social com objetivos, com intenção, pois instrumentalidade e instrumentais técnico-

operativos estão relacionados, mas isoladamente possuem distinções de compreensão.  

Portanto, a resposta da questão refere-se ao item 2. Os instrumentos e técnicas como 

um dos elementos da dimensão técnico-operativa e 2.1 Significado dos instrumentos e 

técnicas, constantes na p. 22 do artigo: “A Dimensão Técnico-operativa do Serviço Social: 

questões para reflexão” (SANTOS et al.,2012). Assim, o questionamento não deixa 

possibilidade para duas respostas, pois uma contrapõe a outra. O argumento apresentado no 

recurso está incorreto e portanto, o recurso é IMPROCEDENTE 

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente. 
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QUESTÃO 40. 

 

SITUAÇÃO: Recursos Procedentes 

 

RECURSO:  

 

 Os recursantes argumentam que não havia possibilidade de resposta, pois os 

algarismos romanos constantes nas alternativas não correspondiam aos das assertivas 

apresentadas no enunciado da questão.  



  

 

JUSTIFICATIVA:  

 

 O argumento apresentado está correto e os recursos são PROCEDENTES. 

Questão ANULADA. 
   


